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ABSTRAKT

Chicanská ženská literární produkce v analýzách provedených v předkládané disertační práci

vyvstává jako komplexní příklad strategické a reflektované instrumentalizace literatury

jakožto politického a aktivistického nástroje, jenž má nejen přispět k genderové a kulturní

emancipaci chicanských žen, ale také prohlubovat aspekty uznání marginalizovaného

národa, který je typizován specifičností své geografické, kulturní a sociální lokace na

americko-mexické hranici, kde se kříží a interaguje množství společensky konstruovaných

kategorií. Cílem disertační práce je tedy podat genderovou analýzu způsobů, jimiž chicanské

spisovatelky – a primárně pak Gloria Anzaldúa – prostřednictvím literárních reprezentací

své žité zkušenosti zásadně formují feministické myšlení nejen na mexicko-americkém

pomezí, nýbrž i ve Spojených státech amerických a mimo ně. Práce se dále soustředí na

Anzaldúino přetvoření konceptu hranice v relevantní nástroj pro studium socio-kulturního

kontextu Chicanů a Chicanek a pro budování situované epistemologie, jakož i na žánrové a

obsahové postupy, jimiž ve své tvorbě společně s dalšími autorkami implicitně poukazuje na

rozdíly mezi chicanskou literaturou psanou muži a tou, již píší Chicanky. Současně se

disertační projekt zaměřuje na téma v opačném směru, tedy na metody, jimiž se feminismus

projevuje v tvorbě chicanských autorek a konstruuje a diskursivně vyhlubuje její literární a

politickou agendu, a to najmě ve vztahu k chicanskému nacionalistickému hnutí na straně

jedné a diskriminačním praktikám americké majority na straně druhé. Disertační práce má

interdisciplinární charakter, inspiruje se teoriemi a metodami genderových, kulturních a

postkoloniálních studií a přihlíží též k sociologickým a politologickým konceptům. Zmíněná

politická zacílenost chicanské literatury je současně ilustrována prostřednictvím literárního

rozboru stěžejních básní Glorie Anzaldúy z knihy Borderlands/La Frontera – The New

Mestiza (1987), jakož i prostřednictvím postkoloniálně a feministicky orientované analýzy

hlavních archetypálních postav chicanské femininity, a to v kontrastu k zakládajícím textům

chicanského nacionalismu,

KLÍČOVÁ SLOVA: chicanská literatura; Gloria Anzaldúa; americko-mexická hranice;

gender; nacionalismus; feminismus; politika identity; Aztlán; postkolonialismus;

intersekcionalita

ABSTRACT

In the analyses executed in the present doctoral thesis, Chicana literary production emerges

as a complex example of a strategic and reflexive instrumentalization of literature in the

form of a political and activist tool contributing to Chicanas’ gender and cultural

emancipation on the one hand. On the other hand, within the Chicana/o context, literature is

employed for perfecting the politics of recognition of the marginalized nation typified by the

specificity of its geographic, cultural, and social location on the U.S.-Mexico border where a

plethora of socially constructed categories interact and intersect. The doctoral thesis further

provides a gender analysis of literary representations of Chicana/o lived experience by

Chicana feminist writers in general and by Gloria Anzaldúa in particular, and investigates

how these representations help shape feminist thought not only in relation to the U.S.-

Mexico borderlands, but within and beyond the United States. Moreover, the thesis supplies

an interpretation of Anzaldúa’s reconceptualization of the border concept as a pertinent

means for comprehending Chicanas’/os’ socio-cultural context and for forging a situated

epistemology, while also critically assessing the author’s thematic and genre approaches she

and other Chicana writers employ to expose the differences between Chicana and Chicano

writing. Simultaneously, the doctoral project also focuses on how feminism manifests itself

in Chicana literary production and discursively constructs its political and representational

agenda, especially in regards to the androcentric Chicana/o nationalist movement and the

dominant society’s discriminatory practices. Interdisciplinary in its theoretical and

methodological structure, the doctoral thesis draws on perspectives inherent to gender

studies, cultural studies and postcolonial studies while also drawing on sociological

concepts, and terms relevant to political science. Finally, the political and activist character

of Chicana literature is epitomized by comprehensive literary analyses and close reading of

relevant poems from Anzaldúa’s chief accomplishment Borderlands/La Frontera – The New

Mestiza (1987). Together with postcolonial and feminist reinterpretations of major figures of

Chicana femininity, Anzaldúa’s writings are contrasted with the foundational texts of

Chicana/o nationalism.

KEYWORDS: Chicana literature; Gloria Anzaldúa; U.S.-Mexico border; gender;

nationalism; feminism; identity politics; Aztlán; postcolonialism; intersectionality
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PROLOG

It is May 16, 2012 and an air-conditioned bus with twenty-five women on board stops at the

designated checkpoint of the American border patrol. The location is less than 40 kms north

of the border crossing between Reynosa, Mexico, and McAllen, Texas. The bus is following

Route 281 to San Antonio. It is approximately six in the evening. The setting sun is beating

down on the left side of the bus relentlessly, causing most of the passengers to retreat to the

right side of the vehicle in hopes of finding shade. There are no curtains on the windows.

This is why, about two kilometers before the bus is halted by members of the American

border patrol with their demand for identification, the passengers take note of the traffic

signs lining both sides of the road. Three running silhouettes are depicted: a man, a woman,

and a child. Accompanying them is a notice in both Spanish and English: “No trafficking of

illegal immigrants.” The less graphic versions simply warn drivers to avoid stopping for

hitchhikers, for their own safety.

The woman-driver opens the door of the bus and two officers in uniforms climb in. Except

for one passenger, everyone present including the driver herself is asked to produce a picture

ID. The la migra officers are both Mexican Americans. The passengers of the bus, too,

would tick the “Hispanic” box on the census form, although they would simultaneously

distance themselves from this generalizing umbrella label that catalogs all individuals of the

vastly varied Latin American descent under one rubric. For they are Chicanas and American

citizens. They are professors of American and Spanish literature, university lecturers,

sociologists, academic workers, researchers, and activists with their heritage roots nested

mainly in the south of Texas, New Mexico, Arizona, and California, that is the diverse U.S.-

Mexico border region. They are on their return trip from the visit to the border and a day’s

workshop dedicated to the literature of the borderlands spanning Mexico and the United

States, which has just taken place at the University of Texas-Pan American in Edinburgh,

Texas, honoring the eminent local writer and theorist Gloria Anzaldúa. It has been exactly

eight years and a day since her untimely death of diabetes-related complications. She had

never had health insurance; its costs had always been too prohibitive.

The only person not asked to show an ID is me. I have a light skin and fair hair. The

patrolmen do not even consider the possibility that I could be the only one on this bus who is
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not a citizen and who has, in fact, recently crossed the border to reach the U.S. mainland

temporarily.

After the officers wave us off so that we can continue driving north, I am left with conflicted

feelings. It is the proximity of the “busiest and among the most contrasting international

borders in the world, with over one million crossings daily” (Romero 2008: 9), a border that

is also synonymous with danger, illegal cross-border migration and its frequently lethal

consequences borne by migrants, that exposes my racial privilege as well as the privilege of

my of Czech/E.U. citizenship guaranteeing my comfortable crossing of international

borders. What is more, the conference bus travels through some of the counties in Texas that

have, historically, witnessed a significant influx of Czech migrants. Nevertheless, I am the

foreigner here, but it is not my affinity that needs to be inspected and verified. My Chicana

colleagues are the ones who must prove their legitimate status.
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INTRODUCTION: From Western Expansion to Hybridity

As many cultural critics have shown, American identity relies heavily on the idea of an

expanding Western frontier
1
which marks the progress of American society and its civilizing

mission, a view that corresponds with Western notions of colonialism and capitalism

(Turner [1893] 1921, Slotkin [1973] 2000, Madsen 2010, Furniss 1998, Tinnemeyer 1999).

Thus, American national myths such as the one of Western expansion, as (re)interpreted in

both Frederick Turner’s Turner Thesis and ‘regeneration through violence’ construed by

Richard Slotkin, show that American thought and identity are historically conditioned by the

concept of the border. The U.S.-Mexico
2
border is therefore understood as a margin that

geographically and symbolically outlines the United States and leaves an imprint on how

American-ness is viewed both in the U.S. and outside of the country.

The experience described in the prolog is a testament to the paradoxical (in)visibility and

(un)identifiability of my Central European origins and the racial/ethnic privilege of white

people who travel through the U.S.-Mexico borderlands, as well as to the tangible influence

of the border’s presence on the everyday life of the inhabitants of this border zone, to whom

the term borderland subjects applies (Elenes 2010: 55). Both, the very existence of these

borderland subjects characterized by their permanent negotiation between two or more

cultural systems and the space they inhabit are stereotyped by the majority white and

middle-class American society in terms of gender, class, race, and culture. This fact is taken


[…]


Veškeré chicanské ženské psaní je politické, poněvadž politikou, ideologií a

genderovými nerovnostmi jsme obklopeny. Je výjimečné, že chicanské

spisovatelky, dokonce i ty nejranější, si toto intenzívně uvědomovaly a

různými způsoby se s tím utkávaly: rozpoutávaly dialog, využívaly

subverze, stavěly se na odpor, psaly [v anglicky mluvící zemi] španělsky,

vynalézaly, přetvářely. A to vždy s jasným vědomím toho, co činí

(Rebolledo 1995: 207-208).

Chicanské autorky současně s nedostatečnou reflexí kategorie rasy na straně bílých

Američanek rozkrývaly genderovou nerovnost v rámci vlastního, muži ovládaného etnika.

Jelikož rodina a domácí sféra jsou místy, v nichž jsou ženy po celý život vystaveny rigidním

genderovým hierarchiím, jež tyto instituce (nejen) v chicanské kultuře reprodukují, autorky

cíleně využily tento topos k subverzi jak tradičních pojetí chicanské rodiny, tak chicanské

femininity. Ta je v chicanské kultuře výrazně ovlivněna katolickou morálkou, jež u

Chicanek tabuizuje ženskou sexualitu, symbolicky podrobuje jejich těla striktní disciplíně a

předepisuje jim sebeobětující se mateřství a trpnou, oddanou službu manželovi jako žádoucí

modely naplnění životů. Do té doby přehlížené rodinné patologie, domácí násilí, absentující

otcové a tabuizované projevy ženské sexuality se proto dostávají u chicanských autorek do

popředí, neboť jsou „nejúčinnějšími prostředky vyjadřujícími protest proti omezením

v rámci chicanského patriarchátu“ (Madsen 2000: 25).

Představy o chicanské patriarchální rodině obsahují imperativ heterosexuální orientace a

není tudíž náhoda, že díla lesbických Chicanek a jejich vlastní existence nabourávají
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základní představy o žádoucí chicanské identitě a morálce. Navzdory striktní marginalizaci

píšící chicanské lesby využívají své sexuální identity a jejího zpodobňování v tvorbě nejen

k vyslovení nesouhlasu s chicanskou i celoamerickou homofobií, nýbrž k problematizaci

arbitrární dichotomie maskulinity a femininity a následně k promýšlení světa, který by se

obešel bez hierarchického zjinačování. Jinak řečeno, neomezují se na protest a destrukci, ale

usilují o přetvoření stávajícího statu quo v prostor skýtající sociální a kulturní spravedlnost,

jíž se v regionu mexicko-amerického pohraničí tak palčivě nedostává. Anzaldúina

konceptualizace Aztlánu jako inkluzívního prostoru je příkladem takových přepisů. Toto

téma podrobně rozebírá kapitola třetí.

Dále, dvojí lingvistickou příslušnost reflektují chicanské spisovatelky ve svých dílech

prokládáním anglicky psaného textu španělskými výrazy, případně celými pasážemi

psanými ve španělštině. Autorky tak v první řadě zvýznamňují sílu vnitřních pout v rámci

komunity, neboť tímto otevřeně demonstrují, kdo je jejich zamýšleným publikem. Zároveň

lze tento krok interpretovat jako vědomou rezignaci na srozumitelnost jazykovou i

obsahovou za hranicemi chicanského jazykového prostoru, kterému většinová americká

společnost „nerozumí“ jak po stránce jazykové, tak kulturní. Kreativní práce s anglickými i

španělskými jazykovými prostředky umožňuje spisovatelkám psát novým, funkčním

jazykem a implicitně též tematizovat mocenské aspekty koncentrované ve vztazích mezi

jednotlivými jazyky. Angličtina i španělština v sobě nesou dědictví kolonizace amerického

kontinentu a marginalizaci jazyků původního obyvatelstva, k jehož utrpení se Chicanské

nacionální hnutí vztahuje jako ke svým mýtickým kořenům, třebaže ony kolonizované

vymřelé či vymírající jazyky zůstávají pro Chicany a Chicanky vpravdě nepřístupné a/nebo

většinou nesrozumitelné.

Region mexicko-americké hranice se v chicanské literatuře psané ženami vyjevuje jako

nebývale produktivní území, které svými kontrasty, traumatickými dějinami a vypjatými

mezikulturními vztahy dalo vzniknout neobyčejně bohatému světu transformativních

ženských vizí. Skrze psaní členky menšinového národa prolamují symbolickou hranici

mlčení (Spivak 1988) a aktivně se účastní procesuálního vyjednávání chicanské hybridní

identity. Jak argumentuje jedna z teoretiček a autorek Alicia Gaspar de Alba, chicanská

spisovatelka je jako:

[L]éčitelka nebo čarodějka, udržovatelka kultury, strážkyně pamětí, rituálů,

příběhů, pověr, jazyka a obraznosti vlastního mexického dědictví. Je však
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také ta, která tuto kulturu proměňuje, která do tohoto dědictví vpravuje nový

jazyk a nový životní styl, nové hodnoty, nové obrazy a rytmy, nové sny a

střety, a která z tohoto zmatku a kulturní schizofrenie vytváří nový odkaz

pro ty, kterým ještě zbývá vpravit se do legitimity jako lidská bytost a

americká občanka (Gaspar de Alba 1993: 291).

Chicanskou ženskou literaturu lze tedy číst jako vědomý kolektivní projekt a důsledek

nekonečné pestrosti i hluboké bolesti, jež se na hranici uhnízdily. Domov této literatury má

základy vklíněny do mentální a emocionální mapy mexicko-americké hranice.

Železobetonové zdi, plechové bariéry a senzory kontrolované ploty, které na oné z podstaty

arbitrární čáře dnes vyrůstají, jsou jen drásající připomínkou skutečnosti, že fyzické i

symbolické násilí, které Chicanky ve svých textech ustavičně zkoumají, je všudypřítomné.
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