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This doctoral thesis renders Chicana literature as a productive and effective instrument

of communicating Chicana identity politics. In Benedict Anderson’s terms regarding

dissemination and circulation of narratives and texts as representative aspects of nation-

formation (Anderson [1983] 2006), Chicana literary production contributes to the Chicana/o

Renaissance, but critically engages the Chicana/o Movement of cultural nationalism that helped

bring Chicana/o letters into existence. Unlike Chicano literature, Chicana writing subverts and

deconstructs the Movement’s androcentric tenets, and also avoids the conventional notions of

nation as a category predicated on gender difference thereby reconceptualizing the very

foundations of nationalism per se. The underlying paradigmatic and ideological points of

departure for such a political project are informed by feminist epistemologies and

methodologies. Chicanas tailor new theories and genres so as to address their positionality and

cultural and social situatedness arising from the historical legacy of the arbitrarily constructed

U.S.-Mexico border.

Chicana writing relies predominantly on relating Chicana lived experience. This situated

and located subjective experience serves as a foundation of Chicana identity politics for

“experiences are not unfathomable inner phenomena but rather disguised explanations of social

relations” and can therefore be evaluated as such (Alcoff and Mohanty 2006: 4-5, cf. Rich

1985). In the gender-sensitive intersectional analyses executed in the present doctoral thesis,

Chicana literary production emerges as a complex example of a strategic and reflexive

instrumentalization of literature in the form of a political and activist tool contributing to

Chicanas’ gender and cultural emancipation on the one hand. On the other hand, within the

Chicana/o context, literature is employed for perfecting the politics of recognition of the

marginalized Chicana/o nation.

The doctoral thesis is based on critical appraisal of the writings by Gloria Anzaldúa with

a special focus on Borderlands/La Frontera – The New Mestiza (Anzaldúa [1987] 1999) and
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major concepts incorporated into Anzaldúa’s construction of Chicana/o identity politics and

Chicana/o cultural representations, such as the U.S.-Mexico border, Aztlán, mestizaje,

Chicana/o nationalism and its criticism, mestiza consciousness as a new epistemology, and also

major figures of Chicana femininity that genuinely embody postcolonial/decolonial notions of

hybridity – La Virgen de Guadalupe, La Malinche, and La Llorona.

I propose that the author, highly reflective of Chicanas’/os’ social circumstances,

incorporates theory in all her writing, or rather that all her writing is theory. I establish my

argument on gender-sensitive close reading of selected pieces of Anzaldúa’s poetry, for poetic

expression, in the context of androcentric society, supplies the author with the “vehicle to voice

female concerns much in the way the dominant ideology of the United States provides the

medium for male discourse” (Quintana 1996: 32).

The analytical stance I adopt in this doctoral thesis is informed by the constructivist

paradigm, feminist epistemologies and theories, and it employs an intersectional approach

(Crenshaw 1991). Therefore, aspects of gender, race, class, and other socio-cultural categories

are used as analytical tools with regards to the social reality of U.S.-Mexico borderlands. They

are vital for elucidating how various social affinities of borderland subjects add up, thereby

multiplying (and less frequently cancelling) Chicanas’/os’ cultural and social marginalization,

the constant theme of the authors’ representational strategies.

Extending beyond literary studies, this doctoral thesis is interdisciplinary in its scope. It

comprises literary analysis, i.e. an examination of cultural representations, with perspectives

advanced generally by gender studies, cultural studies and, in part, by sociology and political

science in regards to theories of nationalism. In this regard, I draw primarily on Anderson

([1983] 2003) and Yuval-Davis (2005). Also, methods and theories promoted by postcolonial

studies – an interdisciplinary field par excellence – are instrumental in linking Anzaldúa’s
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thought and writing with struggles for both social change and symbolic valorization of

difference as a concept.

The present doctoral thesis is divided into five thematic chapters. Chapter 1 “The

Feminist Universe of Chicanas’ Literary Representations” explores the semantic meaning of

the label Chicana. Chicanas’ self-naming has a political dimension, significance of which marks

the development of both contemporary Chicana literature and Chicanas’ promotion of women

of color feminism. The effect the anthology This Bridge Called My Back: Writings by Radical

Women of Color coedited by Anzaldúa and Cherríe Moraga ([1981] 1983) has had on the

shaping of Chicana feminism and literary production is further elucidated.

Chicano authors’ opposition to Chicana (feminist) writing is debated using gender and

the dominant discourse of androcentrism as major points of departure. Employing an analytical

tool I term as the degree of dissent, the chapter explains the gendered differences between

Chicana and Chicano literary production. As I show, these differences are not essentialist in

their nature; rather they are a product of symbolic violence (Bourdieu 2001) and unrecognized

patriarchal interpellation on the side of Chicano men who fail to acknowledge their being

gendered subjects (Pilcher and Whelehan 2004: 3).

It is argued that Chicana literature and Chicana feminism and theory coalesce; this

argument is illustrated by an analysis of Sandra Cisneros’ The House on Mango Street and by

a close reading of Alma Villanueva’s poem “Witches’ Blood” and Cisneros’ “Down There.”

These works are also illustrative of Chicanas’ resistance to limited conceptions of women’s

roles in the society, for they employ deliberate subversion and transgression in regards to

traditionally policed topics of sexuality, corporeality, or national and/or familial loyalty.

Chapter 2 “Nationalism, Bronze Race and Gender: The Chicana/o Movement and Its

Foundational Texts” is an interdisciplinary analysis of Chicana/o nationalist discourse under El
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Movimiento. The objective of this chapter lies in a gender-sensitive close reading of two earliest,

foundational texts of the Chicana/o Movement that date back to late 1960s, i.e. the outset of

Chicana/o political activism within the context of the Civil Rights Movement. Also, the

examinations of the famous political declaration of “El Plan Espiritual de Aztlán” (Alurista

[1969] 1989) and the canonical corrido poem “Yo Soy Joaquín” (Gonzáles 1967) are informed

by feminist, postcolonial, and critical theories of nationalism (Bhabha 1994, McClintock 1993,

Anderson [1983] 2003, Yuval-Davis 2005, Gellner 1964, Enloe [1989] 2014).

As “El Plan” invokes problematic racial superiority by drawing on Vasconcelos’ la raza,

the chapter provides an intersectional analysis of the race/class/gender trinity pertinent to

Chicana/o predicament. Because “El Plan” does not make a single reference to Chicanas, it is

exposed as a “man-ifesto,” (Pardo in Orozco 1997: 266) a metonymic representation of the

Movement’s pervading masculinist bias. El Movimiento’s privileging race and class as primary

locations of oppression was the main cause of Chicana feminists’ dissent; emphasizing the

Movement’s neglect of gender-related issues and its tacit expectation of heteronormativity, the

political platform faced well-articulated criticism from women.

“Yo Soy Joaquín” demonstrates the androcentric leanings both in content and form, as

the corrido is traditionally a gendered genre meant only for men to perform and represent. The

socially constructed category of Chicano masculinity thus comes under scrutiny. Chicano

masculine identity is always already marked as deficient or lacking, because it is racialized and

classed, no less as it is situated in the coordinates of colonial legacy of uneven power relations.

Therefore this form of masculinity cannot be labelled as hegemonic (Connel and Messerschmidt

2005).

Besides the gendered features, my close reading of the poem also details, how the

mythical homeland of Aztlán comes to the fore in the text as well as in the nationalist discourse.

Cognizant of the significance of Aztlán for the Movement as well as for Chicana/o letters as
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advertised in both of the considered texts, the chapter also introduces Ashcroft’s, Cooper

Alarcón’s, and Peréz-Torres’ critical views of the nationalist concept of Chicanas’/os’ mythical

country of origin (Ashcroft 2009, Cooper Alarcón 1997, Peréz-Torres 2000). These analyses

make an attempt to accentuate the internal heterogeneity of the Chicana/o nation and deeply

problematize Aztlán as a notion of a unifying national(ist) potential, since it is rather an elitist

and theoretical concept lacking connection with the everyday lives of working class

Chicanas/os. The framework for the authors’ discussions is set by Ashcroft’s elaboration on the

Chicana/o nation as a transnation whose uniqueness, indeed, lies in the community’s recognized

socio-historical and geographical specificity and its foregoing of charting a state of its own.

Cooper Alarcón conveys Aztlán as a palimpsest, while Peréz-Torres discusses its hybridity.

These (palimpsestuous) interpretations define the background for Gloria Anzaldúa’s

redefinition of Aztlán as related in the following chapter entitled “Queering and Gendering

Aztlán: Anzaldúa’s Feminist Reshaping of the Chicana/o Nation in the U.S.-Mexico

Borderlands.” First, this chapter discusses Anzaldúa’s rethinking of Aztlán in terms of land that

gradually collapses into her conceptualization of borderlands, initially physical and

geographical, and later metaphorical and culturally revisionist. This probe prepares the

theoretical grounds for the following chapter on the rearticulation of the border/frontier

concepts within the major U.S. national narratives of Western expansion, regeneration through

violence, or the Puritan notion of Manifest Destiny. Second, still in chapter 3, I detail

Anzaldúa’s negotiation of the border separating the U.S. and Mexico in a minute analysis of

two poems. While the first one engages the seeming banality in crossing the dividing line and

therefore deals with the physical/material border, the second, “To Live in the Borderlands

Means You” conveys the concept as one that causes new epistemologies to emerge and

negotiate ambiguity.
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Anzaldúa’s reinventions of the Chicana/o nation as an inclusive and internally

heterogeneous entity present another border-relevant theme discussed in this chapter. Drawing

first on criticisms of the heavily gendered and (hetero)sexualized aspects of nationalism, I move

on to discuss the home, i.e. the familial, domestic sphere that is situated at the core of nation-

building processes targeting all members of the community based on gender difference.

Queerness and defiance of homophobia become the strategic tools Anzaldúa employs to expose

the arbitrary qualities of sexual and gender identity, thereby being able to envision a nation not

predicated on gender difference or other hierarchical systems of social organization. Anzaldúa’s

notions of collectivity are explained by means of the concept she coins as new tribalism.

In Chapter 4 “Elastic, Yet Unyielding: The U.S.-Mexico Border and Anzaldúa’s

Oppositional Rearticulations of the Frontier,” the border is viewed as a matrix for Anzaldúa’s

central epistemology of mestiza consciousness. It is an epistemology generated by the

proximity of the U.S.-Mexico border. Mestiza consciousness represents an emancipatory and

self-reflecting program with the opportunity to theoretically grasp the situation in the

borderlands and to deconstruct the discriminatory binary oppositions implied by the Western

conceptualization of the border concept.

As this chapter argues, the border does not operate exclusively on the level of its real,

physical presence. In addition, it leaves an imprint in the borderland subjects’ mental map

thereby assuming a representational quality. Therefore, on the metaphorical level, the border in

question is “infinitely elastic” (Aldama 1998: 46), allowing us to extend the expression “the

American borderlands” to all regions, including internal ones, that show resistance to Euro-

American cultural dominance. It is also elastic in the sense that the concept informs the said

national myths borderland subjects are taught to subscribe to and identify with.
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Also in chapter 4, the violent colonial legacy Chicanas/os faced as the U.S.-Mexico

border emerged in 1848 is read against the backdrop of American supremacist and national

myths, which are challenged by Anzaldúa’s poem “We Call Them Greasers” that I propose to

read as a representation of Chicana feminist theory. In the poem, intersecting categories of

race, class, and gender provide a scaffolding upon which Anzaldúa builds a story that looks at

the American foundational myth of westward expansion and colonial border proliferation from

the perspective of a dominant protagonist. Moreover, Anzaldúa’s portrayal of colonial and

gender violence is a form of subverting canonical images of Western progress and its allegedly

cultivating enterprise within which the structures of colonialism and patriarchy become

thoroughly intertwined. What makes the poem remarkable is the fact that ̶ despite the

perspective being the colonizer’s ̶ the effect of the story is reserved for the Chicana/o historical

experience of land dispossession and physical annihilation. In this respect, “We Call Them

Greasers” can be perceived as theory, for Anzaldúa incorporates her awareness of structural

inequalities in its narrative at the background of which the border functions as a fault line

illuminating ideological, cultural, epistemological, racial, and gender(ed) differences.

The closing chapter 5 “A Trio Against Dualism: Postcolonial Re/Interpretations of

Hybrid Representations of Chicana Femininity” analyzes La Malinche, La Virgen de

Guadalupe and La Llorona as genuinely hybrid figures. Chicanas rewrite these women’s

representations in terms of their feminist identity politics as emancipatory, empowering

prototypes of women’s resistance to oppressive ideologies of androcentrism and racism while

also subverting established master narratives of colonial enterprise and capitalist expansion.

While these archetypes are disparate and so are their multiple representations, in Anzaldúa’s

and Chicanas’ rewritings, the trio merges together and one figure permeates the other two as

genuine hybrid embodiments.
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Malinche’s story, historical significance, and palimpsestuous reinterpretations within

Mexican, U.S. and Chicana/o cultures expose femininity and La Malinche’s persona as

constructs that are fashioned to serve political interests; in case of La Malinche in particular

these are very contradictory interests of androcentric nationalism and racist colonialism as

opposed to feminist emancipation and women’s empowerment. Patriarchal representations of

Malinche convey her figure as a passive victim of the historical events of male domination, but

Chicanas resist such portrayals. They celebrate her language skills, her autonomy and her role

as the de facto mother of the emergent mestiza/o race. Her talent for interpreting is

conceptualized by Chicana writers as an image of their own hybridity. Malinche thus

symbolizes the possibility of establishing new groupings and collective identities so

emphasized by Chicana literature and criticism. This non-hierarchical, bridging symbolism is

present both in Anzaldúa’s concept of mestiza consciousness and in the purpose of Chicana

feminism.

Another archetype of Chicana femininity the final chapter relates is the Virgin of

Guadalupe. Besides the spiritual aspect, she personifies the normative model of valued

womanhood, which is care-giving, motherly, self-sacrificing and passive. Given the fact that La

Virgen is said to have appeared near the site of the temple of the pre-Columbian goddess

Tonantzin and that her skin color references indigenous roots as well as the birth of the

mestiza/o race, her character has gone through many literary and artistic metamorphoses that

have made use of her ambivalence. It is precisely the unclear origin of La Virgen and the

pliability of her archetype and spiritual embodiment that provides Chicanas with the material

for transforming this symbol itself, along with their femininity, spirituality, sexuality, and

independence.

The surprisingly seldom-mentioned fact that La Virgen is always portrayed as being

pregnant (Gonzalez-Crussi 1996:11), opens up new possibilities of interpretation. If Our Lady
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of Guadalupe is associated with historical narratives of colonization and religious narratives of

redemption and motherly suffering, her pregnancy draws attention to another narrative that

precedes both these narratives. It is the narrative that has not been told yet: Jesus had not yet

been born (and he had not died yet), therefore salvation has not yet been achieved and the story

of Mary and Jesus – mother and son – still has an open ending. La Virgen’s pregnancy is thus

potent within the context of postcolonial reinterpretations in the sense that it does not impede

imagination and allows us, for example, to recreate the story of colonization and Latin American

migration as a historical era that is not conquering but solidary or free of violence, while also

permitting us to consider the relationship between mother and child to be a bond that is not

subject to patriarchal control.

The legend of La Llorona, a widely known figure of Chicana/o folklore, demonstrates

unusual dynamics. The Weeping Woman is typically depicted as a wife whose husband

abandoned her for another woman and leaves her by herself with the children. Llorona then

kills her offspring either because she is desperate or as an expression of revenge. There are,

however, versions of the legend that explicitly address the issue of class inequality where

Llorona is a poor woman whereas her husband is a member of higher social circles (Perez

2008). The class and gender intersection is supplemented by a version with a racial and colonial

subtext in which La Llorona is explicitly described as an indigenous mistress of a white and

powerful Spanish man. Thus the abandoned Indian is led to the murder of her children by their

illegitimate status. That is just a short remove from combining Llorona and Cortés’ interpreter

and partner Malinche. The hybrid permeability of these three archetypes is finally

accomplished, I argue, in the image of the pieta once these figures’ problematic motherhood

unites them as women who lost their children to violence, cultural assimilation, or

predetermined self-sacrifice and they are left only with their lament. Yet, this does not diminish

the impact their representations may have on women.
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To conclude, the employment of gender as the primary analytical tool in the present

intersectional analysis of Chicana literary representations has proven instrumental. Chicana

writing, feminism (precisely women of color feminism), and identity politics come to be seen

as mutually constitutive phenomena for which the Chicana/o Movement functioned as a

catalyst. They form a paradigmatically consistent and cohesive representational universe while

maintaining genre and content heterogeneity and thematic diversity that allow for numerous

interpretations and palimpsestuous rewritings. Also, Chicana literature shows the U.S.-Mexico

border region as an extraordinarily productive space.
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